REJTEK

FolienschweifB3gerat
PM-FS-LO600-STEP Serie

Standausfiihrung mit Codiereinrichtung

Benutzer- und Wartungshandbuch

DE ZD1901 Stand Feb. 202

Art.Nr. PACK020
PM-FS-L0600-STEP-W

7 Art.Nr. PACK099
=L . PM-FS-L0600-STEP-HNC
Trennnaht

Art.Nr. PACK100
=L .. PM-FS-L0600-STEP-HNCW
] SchweiB- und Trennnaht




Vorwort

Sehr geehrter Kunde,

bitte nehmen Sie sich die Zeit dieses Handbuch vollstdandig und aufmerksam durchzulesen.
Es ist wichtig, dass Sie sich vor der Inbetriebnahme mit den Bedienungselementen sowie
mit dem sicheren Umgang Ihres Gerates vertraut machen.

Dieses Handbuch sollte immer in der Nahe des Gerates aufbewahrt werden, um im Zwei-
felsfall als Nachschlagewerk zu dienen und sollte gegebenenfalls auch etwaigen Nachbesit-
zern ausgehandigt werden.

Die Bedienung und Wartung dieses Gerates birgt Gefahren, welche tUber Symbole in die-
sem Handbuch verdeutlicht werden sollen. Folgende Symbole werden im Text verwendet,
Bitte beachten Sie die jeweiligen Hinweise sehr aufmerksam.

Sicherheitshinweis
A Dieses Symbol markiert einen Hinweis, deren Beachtung zu Ihrer persénlichen Si-
cherheit oder zur Vermeidung von Gerateschaden dient.

I.ll Allgemeiner Hinweis
L_-.»—_| Dieses Symbol markiert Hinweise und praktische Tipps fur den Benutzer.

Wir haben den Inhalt des Handbuches auf Ubereinstimmung mit dem beschriebenen Gerit
geprift. Dennoch kénnen Abweichungen nicht ausgeschlossen werden, so dass wir fur die
vollstandige Ubereinstimmung keine Gewahr iibernehmen. Die Angaben werden jedoch
regelmaBig Uberprift und notwendige Korrekturen sind in den nachfolgenden Auflagen
enthalten, welche sie liber unsere Homepage einsehen kénnen. Sollten Zweifel in Bezug
auf Eigenschaften oder Handhabung mit dem Gerat auftreten, so kontaktieren Sie uns bitte
vor der Inbetriebnahme.

Alle Bilder sind Symbolfotos und missen mit der aktuellen Ausflihrung nicht Gbereinstim-
men. Technische Anderungen, Irrtimer und Druckfehler sind vorbehalten.

I..l Bei Schaden, die durch Nichtbeachtung der Anweisungen in diesem Handbuchs ent-
_- stehen, erlischt der Garantieanspruch. Fir Folgeschaden, die daraus resultieren,
Ubernehmen wir keine Haftung.

Dieses Handbuch darf ohne unsere schriftliche Genehmigung weder vollstandig noch teil-
weise in jeglicher Form und mit jeglichen Mitteln elektronischer oder mechanischer Art
reproduziert werden. Ein Zuwiederhandeln stellt einen VerstoB3 gegen geltende Urheber-
rechtsbestimmungen dar und wird strafrechtlich verfolgt. Alle Rechte, insbesondere Ver-
vielféltigungsrechte, sind vorbehalten.

I..l Nach Empfang des Gerates ist empfohlen zu kontrollieren ob die Ware mit dem

—-. im Auftrag, Frachtbrief oder Lieferschein angeflihrten Komponenten lGbereinstimmt.
Entfernen Sie die Verpackung vorsichtig, um das Gerat nicht zu beschadigen. Wei-
ters sollte das Gerat auf etwaige Transportschaden kontrolliert werden. Sollte die
Lieferung unvollstandig oder beschadigt sein, informieren Sie unverziglich Ihren
Handler.




Inhaltsverzeichnis

1. Sicherheitshinweise

. Aufstellungsort / Installation

. Risiken durch Strom

. Ausristung

. Risiken durch hohe Temperaturen
. BestimmungsgemaBe Verwendung
. Wartung

H R R RRRRe
AOUTh WNH

2. Spezifikation
2.1. Technische Daten
2.2. Gerateabbildungen

3. Montage und Justage
3.1. Montage
3.2. Justage

4. Verwendung

4.1. Bedienpanel

4.2. Inbetriebnahme

4.3. SchweiBzeit Referenztabelle

4.4. Codiereinheit
4.4.1. Bedienpanel
4.4.2. Verwendung
4.4.3. Farbband einlegen/tauschen
4.4.4. Codierung andern

5. Reinigung und Instandhaltung
5.1. Wartungshinweise
5.2. VorsichtsmaBnahmen
5.3. Reinigung

5.4. Wartung von Teflonband und SchweiBdraht

5.4.1. Teflonband warten
5.4.2. Teflonrolle tauschen
5.4.3. SchweiBdraht tauschen
5.5. Silikongummi tauschen/warten
5.6. Schaltpléane
5.6.1. Codiereinheit
5.6.2. FolienschweiBgerat
5.7. Teileverzeichnis
5.7.1. FolienschweiBer
5.7.2. Codiereinheit
5.8. Mdgliche Fehler und Lésungen

6. Sonstiges
6.1. Garantiebedingungen

6.2. Konformitatserklérung - Declaration of confirmity

auuuudhpDDbD

N o O




1. Sicherheitshinweise

Die Anweisungen in diesem Handbuch missen ggf. durch die jeweils glltigen

Agesetzlichen Vorschriften und technische Normen ergdanzt werden. Sie erset-
zen keine Normen oder zusétzliche (auch nicht gesetzliche) Vorschriften, die aus
Sicherheitsgriinden erlassen wurden.

Dieses Gerat hat gefdhrliche (spannungsfiihrende und heiBe) Teile. Daher kann es
bei Nichtbeachtung, der in diesem Handbuch angefiihrten Anweisungen, zu schwe-
ren Personen- oder Sachschaden kommen.

1.1. Aufstellungsort / Installation

Die SchweiBeinheit wird bei der Anwendung sehr heiB und kihlt nur langsam wieder

Aab. Das Gerat daher an einem Ort aufstellen, an dem ungeschulte Personen, Pas-
santen oder Kinder nicht geféahrdet werden. Kinder kénnen Gefahren, die im unsach-
gemaBen Umgang mit Elektrogeraten liegen, nicht erkennen. Deshalb elektrische
Gerate nie von Kindern benutzen lassen!

Das Gerat darf nicht in der Nahe von starken Hitzequellen, offenem Feuer, im Freien,
bei feuchter Umgebung, Regen oder Schnee betrieben werden. Der Aufstellungsort
muss so gewahlt werden, dass Flissigkeit nicht auf das Gerat spritzen kann.

e Verwenden Sie das Gerat keinesfalls in explosiven Atmospharen, bei Vorhandensein
von Gas oder brennbaren Dampfen.

AusschlieBlich auf ebenem, festen Untergrund verwenden um ein Kippen oder Umfal-
len zu vermeiden.

Bevor das Gerat verschoben, transportiert oder gereinigt wird, muss der Netzstecker
gezogen werden!

e Die Umgebungstemperatur des Aufstellungsortes darf +5°C nicht unter- und +40°C
nicht Gberschreiten.

Halten Sie das Netzkabel fern von Hubgeraten, mit denen das Kabel unbeabsichtigt in
die Hohe gehoben werden kénnte. Stellen Sie sicher, dass niemand auf das Netzkabel
treten, dariuber fahren oder dartber stolpern kann.

L]

L]

L]

1.2. Risiken durch Strom

A Es ist verboten Arbeiten an unter Spannung stehenden elektrischen Teilen durchzu-
fihren. Kontakt mit spannungsfiihrenden Teilen kann tédlich sein!

e Das Gerat darf nur mit elektrischen Systemen verbunden werden, welche mit der

Nennleistung, -Frequenz und -Spannung des Gerates gemaB Spezifikation kompatibel

sind.

Das Gerat darf nur an eine Steckdose angeschlossen werden, welche liber einen pas-

senden Leitungsschutzschalter und einen Fehlerstromschutzschalter gesichert und

geerdet ist. Das Gerat darf nur im ausgeschaltetem Zustand an das Stromnetz ange-

schlossen werden.

SchlieBen Sie das Gerat immer direkt an eine Steckdose an. Verwenden Sie keine

Verteiler- bzw. Mehrfachsteckdosen! Achten Sie bei Verwendung von Verlangerungs-

kabeln darauf, dass dieses fir die Leistung des Gerdtes zugelassen ist.

NIEMALS elektrische Bauteile, nicht isolierte Teile oder unter Spannung stehende Ka-

bel berthren.

e Das Gerat niemals bei gedffnetem Gehduse an die Stromversorgung anschlieBen!

Wahrend des Betriebs dirfen keine Tatigkeiten an elektrischen Leitungen oder Bau-

teilen durchgefiihrt werden.

Kontrollieren Sie vor jeder Inbetriebnahme den Zustand des Stromkabels und des

Netzsteckers.

e Gebrochene, abgenitzte oder durch Brandkennzeichen beschadigte Kabel missen
ausgetauscht werden. Korrodierte AnschluBklemmen immer wechseln.




1.3.

Ausriistung

Tragen Sie bei Tatigkeiten am Gerat immer enganliegende Kleider deren Enden mit
Gummibandern geschlossen sind, sowie Handschuhe und Schutzbrille gemai den je-
weils glltigen Vorschriften zur Vermeidung von Arbeitsunféllen.

Sicherstellen, dass ein Verbandskasten fiir Notfélle griffbereit ist.

. Risiken durch hohe Temperaturen

Es ist verboten bei eingeschaltenem Gerat die SchweiBeinheit (Draht, Teflonband)zu
berliihren. Berlihren Sie niemals die SchweiBeinheit unmittelbar nach einer Verschwei-
Bung (Restwarme)!

Beachten Sie, dass die Folie an der SchweiBnaht nach einer VerschweiBung heif ist!

. BestimmungsgemadBe Verwendung

Kontrollieren Sie vor der Inbetriebnahme das Gerat auf Beschadigungen. Defekte
Gerate durfen nicht in Betrieb genommen werden.

Lassen Sie das Gerat im Betrieb niemals ohne Aufsicht! Bei langerem Nichtgebrauch
das Gerat vom Stromnetz trennen!

Halten Sie stets Korperteile (Hande) oder andere Gegenstande als die zu verschwei-
Bende Folie vom SchlieBbereich des SchweiBbalkens fern.

Verwenden Sie nur Folien, welche gem. Spezifikation fur dieses Gerat geeignet sind.

SchlieBen Sie den SchweiBbalken niemals ohne passende Folie!

Die Folie kann bei falsch eingestellter SchweiBzeit beschadigt werden. Stellen Sie vor
Verwendung sicher, dass die SchweiBzeit korrekt eingestellt wurde.

Achten Sie beim Verpacken von Flissigkeiten darauf, dass diese wahrend des Ver-
packungsvorgangs nicht austreten kénnen ein Maschinenschaden bzw. ein Elektro-
schock kdnnten die Folge sein! Behaltnisse mit brennbaren Fllssigkeiten oder leicht
entzundlichen Materialien dirfen nicht verschweisst werden.

Ziehen Sie bei Betrieb niemals den Netzstecker, dies kdnnte das Gerat beschadigen.

Die werkseitigen Einstellungen oder Installationen dirfen nicht zum Zwecke der Leis-
tungssteigerung verandert werden.

. Wartung

Das Gerat darf nur im abgekuhlten, still stehendem Zustand und bei unterbroche-
ner Spannungsversorgung getffnet werden. Fiihren Sie Wartungsarbeiten nur durch,
wenn Sie dazu befahigt sind.

Halten Sie den SchweiBbalken (Silikongummi und Teflonband) immer sauber. Folien-
rickstande verkiirzen die Lebensdauer der SchweiBeinheit nachhaltig. Reinigen Sie
die SchweiBeinheit nur mit einem trockenen Baumwolltuch. Verwenden Sie niemals
Reinigungsmittel oder feuchte Ticher!

Ersetzen Sie immer abgenutzte Teflonbdander oder Silikongummis. Die Verwendung
von abgenutzten Teflonbandern verkirzt die Lebensdauer des SchweiBdrahtes nach-
haltig.

Es dirfen ausschlieBlich Originalersatzteile im Zuge von Wartungsarbeiten verwendet
werden. Ausgenommen sind Normteile welcher der Spezifikation der Originalteile ent-
sprechen (Schrauben, Muttern, usw.).




2. Spezifikation

Dieses Impulsschweissgerat in Standausfihrung dient zum schnellen und sicheren Ver-
schweiBen verschiedener Folien bis zu einer SchweiBnahtlange von 600mm. Das Packgut
kann auf dem hohenverstellbaren Tisch abgelegt werden. Die VerschweiBung wird per
FuBpedal ausgeldst. Die integrierte Codiereinheit ermdglicht ein zusatzliches Markieren der
Folie unterhalb der SchweiBnaht.

2.1. Technische Daten

Modell PM-FS-L0600- PM-FS-L0600- PM-FS-L0600-
STEP-CW STEP-HNC STEP-HNCW

Rotek Art.Nr. PACKO020 PACKO099 PACK100
EAN 9009970001926 | 9009970007157 | 9009970007164
SchweiB3-/Trennlange 600 mm
SchweiBnaht 10 mm Nein 8 mm

c Trennnaht Nein JA JA

% pest-Nr. Wartungssatz PACK029 ZSPPACK0232 | ZSPPACK0233

E Zyklenzeit stufenlos einstellbar (Stellwert 0=0s / 8=2,5s)

G | Max. Produktgewicht #> Conne Ablagetisch: unbegrenzt)
Versorgungsspannung 220 - 240 V / 50 Hz / 1-phasig
Leistungsaufnahme 1.500 W
Luftfeuchtigkeit < 85%
Umgebungstemperatur +5°C bis +40°C
Abmessungen (BxTxH) 695 x 530 x 995 mm
Nettogewicht 24 kg
Modell PM-FSZB-HP-130
Bauart Thermotransferdruck
Codierung max. 3 Zeilen & 15 Zeichen

-"5 Arbeitszyklen max. 90/min

= - 3 Séatze mit:

T | egelieferte [01 (1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [.] [/]

9 ( Ersatztypen Best.Nr.: ZSPPACK0047 )

§ Thermotransterband (Bommoane aan: Poetm )
Versorgungsspannung 220 - 240 V'/ 50 Hz / 1-phasig

(Uber interne Verkabelung)

Leistungsaufnahme 50 W

5 Polyvinylchlorid (PVC) 0,02 - 0,06 mm

% Polyethylen (PE) 0,03 -0,20 mm

L | polyprofylen (POF) 0,02 - 0,10 mm




2.2. Gerateabbildungen

Codiereinheit Temperaturanwahl

Codiereinheit Hauptsicherung

Codiereinheit Hauptschalter
SchweiBbalken (schlieBend)
SchweiBdrahtabdeckung
SchweiBbalken (starr)
Ablagetisch

Ablagetischhalterung

Betdtigungsgesténge

FuBpedal

Bedienpanel SchweiBgerat

SchweiBtransformator

Netzkabel

Betatigungsgestange

Justageschraube FuBpedal

StandfuB




3. Montage und Justage
3.1. Montage

e

® |

|..| Je nach Vertriebskanal oder Transportart, kann
l_-_—_l eine Endmontage des Gerates von Noéten sein. Be-
noétigtes Werkzeug: Kreuzschraubenzieher, Zange.

e Stellen Sie den Standfuss (1) auf eine ebene, feste
Oberflache und 6ffnen Sie die Rohrhalteschraube (2)
vollsténdig.

e Stecken Sie das Standrohr (3) in den Standfuss (2) bis
dieses an der inneren Nut ansteht und fixieren Sie das
Standrohr mit Halteschraube (2).

e Entfernen Sie auf beiden Seiten die Kontermutter (4)
der Pedalachse und die Achsen (5)

e Flhren Sie das Fusspedal (6) Uber die Achsflihrungen
und montieren Sie die Achsen (5) wieder. Fixieren Sie
die Fihrungen mit den Kontermuttern (4).

e Kontrollieren Sie die Leichtgéngigkeit des Fusspedals.

e Setzen Sie nun die Schweisseinheit (7) auf das
Standrohr (3) und befestigen Sie diese mit den Hal-
teschrauben (8) auf beiden Seiten.

e Ziehen Sie den Schweissbalken nach oben und schie-
ben Sie den Betdtigungshebel in die Fiihrung. Sichern
Sie den Betatigungshebel mit der beiliegenden Kon-
termutter (Montageplatte und Kontermutter kommen
oben zum Erliegen, der Gummipuffer befindet sich
zwischen den Schweissbalken).

e Schieben Sie die Rickzugsfeder (9) Uber den Betati-

gungshebel und schliessen Sie den Schweissbalken.

e Schrauben Sie die obere Betatigungsstange (10) mit
der unteren Betatigungsstange (11) zusammen.

e Hangen Sie das Betdtigungsstangenset (10+11) so-
wohl in das Fusspedal (6) als auch in den Betatigungs-
hebel ein (Einstellung siehe Justage).

e Kontrollieren Sie die korrekte Funktion des Fusspedals
(bei Druck muss sich der Schweissbalken schliessen).

e Entfernen Sie die 2 Halteschrauben (12) der Codier-
einheit (13) von der Schweisseinheit (7).

e Setzen Sie die Codiereinheit (13) auf die Schweissein-
heit und fixieren Sie diese mit den Schrauben (12).

e Schliessen Sie die Codiereinheit an die Stromversor-
gung an indem Sie beide Kabel (14) miteinander ver-
binden (auf die Polaritdt muss nicht geachtet werden).

e Montieren Sie die Tischfihrung (15) mit den 2 Hal-
teschrauben an der Schweisseinheit.

e Montieren Sie den Ablagetisch (16) mit den 2 Hal-
teschrauben an der Tischfiihrung.

Damit ist der Zusammenbau abgeschlossen, gehen Sie
weiter mit der Justage des Gerates vor.




3.2. Justage

Stellen Sie das FolienschweiBgerat auf eine ebene fes-
te Oberflache und bringen Sie das Gerat Uber die Stell-
schraube (20) (am Standfuss links hinten) in Waage.

Justieren Sie die Stellschraube (21) des FuBpedals so,
daB das Fusspedal in nicht betatigtem Zustand in etwa
waagrecht steht.

Uberpriifen Sie, ob bei Betdtigung des FuBpedals der
SchweiBbalken vollstédndig und fest schlieBt:

Legen Sie im ausgeschaltenem Zustand eine Folie ein
und betétigen Sie das FuBpedal. Die Folie muB fest
zwischen den Balken sitzen. Sollte dies nicht der Fall
sein, justieren Sie das Betatigungsgestdange, indem
Sie die Verschraubung (22) verstellen.

Uberpriifen Sie, ob bei Betétigung des Fusspedals der
Schalter (23) ausgeldst wird - es muss ein ,Klick" hor-
bar sein.

Sollte der Schalter nicht ordnungsgemass betatigt
werden justieren Sie das Betatigungsgestange (22)
analog zu oben.

Das Farbband der Codiereinheit wird durch ein mecha-
nisches Hebelsystem weitertransportiert.

Kontrollieren Sie, ob das Betatigungsgestange (24) im
gedffneten Schweissbalkenzustand vollstdndig am un-
teren Schweissbalken aufliegt.

Sollte dies nicht der Fall sein, 6ffnen Sie beide Konter-
muttern des Distanzbolzens (Messing) und verstellen
Sie die Schrauben dementsprechend.

Die Funktion kann kontrolliert werden, indem man das
Fusspedal betatigt. Das Farbband muss bei I6sen des
Pedals weitertransportiert werden.




4. Verwendung
4.1. Bedienpanel

Schweissanzeige

Betriebsanzeige ——&_

oeTues HEIZUNG AKTIV Schweisszeit
POWER INDICATOR

HEATING ACTIVE

Hauptschalter Sicherung

4.2. Inbetriebnahme

Bringen Sie das Gerat an den jeweiligen Verwendungsort. Beachten Sie vor der
AInbetriebnahme die Sicherheitshinweise unter Kapitel 1 sowie die Justagehinweise
unter Kapitel 3.2.

e Passen Sie die Hohe des Ablagetisches gemaB Ihren Bedlrfnissen an.
e Stecken Sie das Netzkabel in eine geeignete, geerdete Schukosteckdose und betati-
gen Sie den Hauptschalter (1) der SchweiBeinheit.

I..l Sollten Sie zusatzlich die Codiereinheit verwenden wollen, schalten Sie ebenfalls den
.-.- Hauptschalter ein und lassen Sie das Heizelement der Codiereinheit ca. 5min aufhei-
zen. Verwendung der Codiereinheit siehe 4.4.

e Passen Sie die SchweiBzeit durch drehen des Einstellrades (3) an die verwendete Fo-
lienart und Starke an - Hinweis zu SchweiBzeiten siehe 4.3.

Beachten Sie, dass sich keine Koérperteile oder andere nicht gewollte Gegenstande
im SchlieBbereich des SchweiBbalkens befinden - Achtung Einklemmgefahr!

e Flhren Sie die Folie mit den offenen Enden zwischen die Schweissbalken und betati-
gen Sie das FuBpedal - die Anzeige (2) beginnt zu leuchten.

e Nachdem die Anzeige (2) erloschen ist, warten Sie ca. 1s, damit die SchweiBnaht Ge-
legenheit hat , abzuklihlen. Losen Sie im AnschluB das FuBpedal und entnehmen Sie
die Folie.

Beachten Sie, daB der SchweiBdraht nach Verwendung heiB ist! Die Folie kann bei
falsch eingestellter SchweiBdauer sehr heiB bzw. klebrig sein! Vor allem wahrend der
Einstellphase ist das Tragen von Schutzhandschuhen zur Vermeidung von Arbeits-
unfallen unumganglich!

I..l Der SchweiBdraht, das Teflonband und der Silikongummi sind Verbrauchsgegenstan-
—— de. Je nach Handhabung ist die Lebensdauer dieser Teile Ianger oder kirzer. Schlie-
Ben Sie den SchweiBbalken niemals ohne SchweiBfolie.
Entfernen Sie Folienreste von der SchweiBeinheit und halten Sie diese immer sau-
ber (nicht mit feuchten Tlchern, sondern immer mit trockenen Baumwolltichern
putzen)!

10



4.3. SchweiBzeit Referenztabelle

SchweiBzeit Polyvinyichlorid Polyethylen Polyprofylen
Stellwert PVC PE POF

1 bis 40 pm
2 50 - 60 pm
3 70 - 100 pm
4 110 - 140 pm bis 30 pm
5 bis 20 ym 150 - 200 pm 40 - 44 ym
6 30 - 40 pm 45 - 60 pm
7 50 pm 70 - 80 pm
8 60 pm 90 - 100 pm

Illl Bitte beachten Sie, dass die Angaben aus obiger Tabelle nur als Richtwerte aufzufas-
—- sen sind, da die tatsachlich bendtigte Zeit von weiteren Umgebungsvariablen (Tem-
peratur, Luftzug, etc.) abhangt und individuell ermittelt werden muB.

Ist die SchweiBzeit zu kurz wird die Folie nicht korrekt verschweiBt. Ist die SchweiB-
zeit zu lange kann die Folie durchbrennen und die Lebensdauer des Schweidrahtes
verkiirzt sich (siehe Abbildungen).

SchweiBzeit zu kurz. SchweiBzeit zu lange. SchweiBzeit korrekt.
Keine vollsténdige SchweiBung, Folie ist verschmolzen. Die Teflon-Gewebestruktur ist
Faltenbildung. Lebensdauer des SchweiB3- an der Naht erkennbar.

drahtes leidet nachhaltig.

N~

Sollte das Ergebnis nicht wie gewlinscht ausfallen, verandern Sie den Stellwert
um einen halben Schritt nach oben oder nach unten (hoherer Stellwert=Idngere
SchweiBzeit).

Illl Ublicherweise muss zu Arbeitsbeginn der Wert um ca. 1/2 Schritt héher eingestellt
.—- werden. Nach ca. 20-40 Arbeitszyklen kann der Wert wieder auf den Ausgangswert
reduziert werden, da die Restwdarme des SchweiBdrahtes hoher ist.

11



4.4. Codiereinheit

4.4.1. Bedienpanel

Bandaufnahme ——_|

Flhrungsrolle

Farbband

Codierhalterung

Druckplatte

4.4.2. Verwendung

e Schalten Sie den Hauptschalter der Codiereinheit ein und lassen Sie das Heizelement
vor Verwendung ca. 5min aufheizen.
e Durch das Senken des SchweiBbalkens wird der voreingestellte Code auf die Folie

gedruckt.

Temperaturregler

Sicherung

Hauptschalter

Heizeinheit

e Beim Losen des SchweiBbalkens wird das Farbband durch ein mechanisches Hebelsys-
tem weitertransportiert - Abbildung siehe 3.2.

Die Temperatur des Heizelements sollte an SchweiBzeit (Folienstarke) und Material (Foli-
enart) angepasst werden:

Stellwert Temp. SchweiBzeit Polyvinylchlorid Polyethylen Polyprofylen
Codiereinheit Stellwert (3) PVC PE POF
1 bis 40 pm
1-2
2 50 - 60 pm
3 70 - 100 pm
2-3
4 110 - 140 ym bis 30 pm
34 5 bis 20 ym 150 - 200 pm 40 - 44 pm
6 30 - 40 pm 45 - 60 ym
7 50 um 70 - 80 ym
4-5
8 60 pm 90 - 100 ym

I.ll Bitte beachten Sie auch hier, daB obige Angaben nur als Richtwerte aufzufassen
)~ sind, da die tatsachlich benétigte Temperatur von weiteren Umgebungsvariablen
(Umgebungstemperatur, Luftzug, etc.) abhdngt und wie bei der SchweiBzeit indivi-

duell ermittelt werden muB.

12



4.4.3. Farbband einlegen/tauschen

e Halten Sie die Welle der Bandaufnahme (32) und
schrauben Sie die Mutter (33) gegen den Uhrzeiger-
sinn ab.

e Halten Sie die Welle der Bandrickfiihrung (34) und
schrauben Sie die Mutter (35) gegen den Uhrzeiger-
sinn ab.

e Ziehen Sie das benutzte Band von der Rickfiihrung
(34) ab und entsorgen Sie dieses. Ziehen Sie den lee-
ren Bandkern von der Bandaufnahme (32) ab und ste-
cken Sie diesen auf die Bandrickfiihrung (34). Fixie-
ren Sie den leeren Kern mit der Mutter (35).

e Montieren Sie das neue Farbband auf die Bandaufnah-
me (32) und fixieren Sie das Band mit der Mutter (33).

e Flihren Sie das neue Band wie links abgebildet Uber
die Fuhrungen auf den leeren Kern der Ruckfiihrung
(34) und drehen Sie das Band 2 Umdrehungen weiter.
Somit ist das neue Band auf dem leeren Kern fixiert.

Ersatzfarbband Rotek Artikel Nr.: PACK021
Farbband: @,25mm, ©,52-85mm, B:30mm, Lange:100m

e Drehen Sie die Bandaufnahme (32 - siehe oben) ca.
eine viertel Umdrehung gegen den Uhrzeigersinn um
das Band zu entspannen.

e Driicken Sie die Halteschraube (A) zum Gerat und an-
schlieBend eine Viertel-Umdrehung im Uhrzeigersinn.
Die Codieraufnahme (B) kann herausgezogen werden.

e Andern Sie die Codierung gemé&B Ihren Bediirfnissen
indem Sie die Ziffernhalter (24) entfernen und folgend
die Ziffern (C) austauschen.

e Beachten Sie, dass beide Ziffernhalter (24) nach er-
folgtem Austausch wieder angebracht werden mussen.

e Schieben Sie die Codieraufnahme (B) wieder in die
Fihrung. Dricken und drehen Sie die Halteschraube
eine viertel Umdrehung gegen den Uhrzeigersinn (ge-
gengleich zur Demontage).

e Spannen Sie mittels Bandaufnahme (32) das Band
wieder.

Im Lieferumfang sind 3 Zahlensdtze (0-9) sowie die Sonderzeichen . und / enthalten.

Illl Wir weisen darauf hin, dass mit dem Segmenttypensatz des Standardlieferum-
)—~—{ fangs nicht jede Datumskodierung mdglich ist.

Bei einer geplanten Datumskodierung sind daher eine passende Anzahl an weiteren

Segementtypensdtzen (gesondert als Zubehdr erhaltlich) zu bestellen.

Rotek Teile Nr.: (Ausfihrungsabhdngig je nach Art der Segmenthalterung):
ZSPPACKO0033 (Haltekerben der Einzelsegmente Links/Rechts)
oder
ZSPPACKO0047 (Haltekerben der Einzelsegmente Oben/Unten)

13



5. Reinigung und Instandhaltung

RegelmaBiges Service und Wartung verlangert die Lebensdauer und gewahrleistet einen
storungsfreien Betrieb.

Das fir die Instandhaltung bzw. Reinigung zustandige Personal muss technisch dazu
A befahigt sein, die jeweiligen Arbeiten durchzuflihren. Gestatten Sie niemals nicht be-
fahigten Personen Tatigkeiten an egal welchem Bauteil des Gerates durchzufiihren.

5.1. Wartungshinweise

Wenn Sie Wartungsarbeiten (ber einen Fachbetrieb durchfiihren, so lassen Sie sich die
durchgeflihrten Arbeiten bitte bestatigen.

I.ll Folgeschaden die durch unsachgemaBe oder unterlassene Wartung als Folgeschaden
l_-_-:_-_| auftreten fallen nicht unter die Garantie.

Die Behebung von Stérungen die durch den Benutzer behoben werden kdnnen, fallen
ebenfalls nicht in die Garantie sondern in den normalen Wartungsbetrieb dieser Maschine.

5.2. VorsichtsmaBnahmen

Vor jeder Reinigungs-, Reparatur- oder Wartungsarbeit sind folgende Anweisungen immer
zu befolgen:
e Das Gerat muss auf Umgebungstemperatur abgekihlt sein. Vor allem SchweiB- und
Codiereinheit kdnnen nach Verwendung sehr heiB sein!
e Die Verbindung zwischen Netz und Gerat muss allpolig getrennt sein (abstecken).

Es muss darauf geachten werden, dass man sich beweglichen Teilen (SchweiBbal-
A ken) oder Bauteilen mit hoher Betriebstemperatur (SchweiBdraht) unter Beriicksich-
tigung der notwendigen Vorsicht néhert.

5.3. Reinigung

Die Geratereinigung hat mit Pressluft zu erfolgen. Entfernen Sie regelmaBig Staub, Abla-
gerungen sowie Folienreste vom Gerat. Reinigen Sie zumindest wochentlich den SchweiB3-
draht, das Teflonband und den Silikongummi unter Zuhilfenahme eines trockenen Baum-
wolltuches. Sollten nach einer VerschweiBung Folienreste an der SchweiBeinheit sichtbar
sein, muissen diese sofort entfernt werden.

Keinesfalls dirfen nasse Tucher, Putzmittel oder metallische Gegenstédnde zum Rei-
nigen verwendet werden!

Die Innenliegenden Elektronikbauteile und Klemmverbindungen sowie deren An-
Aschlusskabel dirfen nicht mit Pressluft gereinigt werden, da Kurzschllisse oder an-
dere Stoérungen entstehen kdnnten.

5.4. Wartung von Teflonband und SchweiBBdraht

|..| Das SchweiBdraht sowie das Teflonband sind Verbrauchsgegenstande. Im Gerat be-

|_._ findet sich eine Teflonrolle, welche bei Abnutzung weiter gerollt werden kann. Sollte
kein weiteres Teflonband auf der Rolle verfliigbar bzw. der SchweiBdraht beschadigt
sind mussen diese getauscht werden.

Bei jedem Teflonrollentausch sollte der SchweiBdraht mitgetauscht werden.

PM-FS-L0600-STEP- PM-FS-L0600-STEP- PM-FS-L0600-STEP-
Cw HNC HNCW
PACK029 ZSPPACK0232 ZSPPACK0233
Bestellnummer (Teflonbandrolle,
(Teflonbandrolle, (Teflonbandrolle, -
Wartungssatz ] 8mm SchweiBdraht,
10mm SchweiBdraht) Trenndraht)
Trenndraht)

14




5.4.1. Teflonband warten

o Offnen Sie beide Kordelschrauben (25) der Halteschie-
ne. Zur besseren Handhabung kann die Druckplatte
(26) ebenfalls entfernt werden (abschrauben).

o Offnen Sie beide Fligelmuttern (27) der Teflonrolle
und ziehen Sie neue Folie nach.

e SchlieBen Sie die Fligelmuttern (27) wieder und zie-
hen Sie die Folie straff.

e SchlieBen Sie beide Kordelschrauben (25) wieder und
Schneiden Sie die verbrauchte Folie ab.

Beachten Sie, dass das Teflonband straff gespannt sein
muss, und keine Falten aufweisen darf!

Um die Teflonrolle zu tauschen, gehen Sie wie unter
5.4.1. beschrieben vor, jedoch lockern Sie die Fligelmut-
tern (27) so weit, dass sie den Rollenkern (28) aus den
Klammern entnehmen kdénnen.

e Wickeln Sie die neue Teflonrolle (Teilenr. siehe 5.4.)
faltenfrei und straff gespannt auf den Rollenkern (28).

Die Montage erfolgt analog zu 5.4.1.

5.4.3. SchweiBdraht/Trenndraht tauschen

In der Regel sollte bei Tausch der Teflonrolle auch immer
der Draht getauscht werden (Teilenr. siehe 5.4.).

Entfernen Sie die Teflonrolle wie unter 5.4.1./5.4.2. be-
schrieben.

e Entfernen Sie beidseitig die Schutzkappen (29).

e Offnen Sie beidseitig die Halteschrauben (33) der
SchweiBdrahtklammern und tauschen Sie den Draht /
die Drahte (32, abgebildet PM-FS-L0O600-STEP-CW).

e Montieren Sie die Schutzkappen (29) wieder.

e AbschlieBend muss die Teflonrolle wieder montiert
werden (siehe oben).

I.. Kontrollieren Sie bei einem SchweiBdrahttausch

_._l das untere Teflonband (unter dem SchweiBdraht).

Bei starker Abnutzung sollte dies ebenfalls ge-
tauscht werden!

15



5.5. Silikongummi tauschen/warten

Der Silikongummi (34) drickt die Folie auf den heiBen Schweidraht und ermdglicht eine
feste VerschweiBung. Sollte der Balken fehljustiert oder der Gummi verschlissen sein, kann
er keinen ausreichenden Druck auf den SchweiBdraht ausiiben und das SchweiBergebnis
fallt schlecht aus.

5.6. Schaltplane
5.6.1. Codiereinheit

Kontrollieren Sie als erstes bei ausgeschaltenem Gerat
die korrekte Justage des SchweiBbalkens wie unter 3.2.
beschrieben. Ist ein ausreichender Anpressdruck trotz
korrekt eingestelltem SchweiBbalken nicht mdglich mu
der Silikongummi (34) getauscht werden.

Einen defekten Silikongummi (34) erkennen Sie daran,

daB die Oberflache deutliche Vertiefungen/Unebenheiten

aufweist. Gehen Sie wie folgt vor:

e Ziehen Sie den Silikongummi (34) aus der Halterung
und ersetzen Sie den Gummi (Best.Nr. ZSPPACK0103).

.. Fir die erste Wartung kann der Silikongummi um
I__l 180° gewendet und somit die Rlckseite als neuer
Gummi weiterverwendet werden.

VR1
>
1 3
~N
w
Le]Le] e
CONTROL e
BOARD =
]
[4][3][2][7] *
| CON3
r=-"
——C
| |
SW3 ]
CON2-B F3 POWER o
1 L1 =
| O ' 1 I
| | :
| | |
| N
:_:_ 0 (c> Rotek Handels GmbH [BLATT:

http://uuu.rotek.at 1/1

TITEL:
PM-FS-STEP_U1302_Coder
DATUMN:

12.03.2013 11:50:08

REU:

16



5.6.2. FolienschweiB3gerat

8y

ZTiBHITT ETBZ'EDCT

i NLYa

4318357 ZRETN dILS-S4-ld
FRENT

N

/T 1emy@104mnny/ idny

HJUg_STopueH 33104 (3)

o 070£00|
14
009 ZLvL8 -/ e
I @
I 9 S !
d !
< I
I
=N i
, I [
” 1] 9
9 |
8 L\ e
LA -\ 5
4
i
3 €
TUN o
3d -
/2330
LNOD
a1
La3an
aavigvas e
NOEZ v8
"1 3avigvas
1L [£]
-
v3S/LVIH
I I
vas
X 0o
I I
[ZaEY! \Aur ZMs
W
VSl U
— ' §
e} Lo 2
LINN ONIQOD

V-ZNOO

LMS
¥3IMOd

17



5.7. Teileverzeichnis

5.7.1. FolienschweiBer

18



Lfd Beschreibung Stk Lfd Beschreibung Stk
1 Bedienpanel 1 40 | Fligelmutter M6 2
2 | Gehéause 1 41 | Rundkopfschraube M6x24 2
3 | Oberer SchweiBbalken 1 42 | Verbindungsplatte Gesténge 1
4 | Transformator 1 43 | Verbindungsgesténge 1
5 | Abdeckplatte Transformator 1 44 | Offnungsfeder 1
6 Nylonbuchse 2 45 | Nylonbuchse 1
7 Rundkopfschraube M5x70 4 46 | Beilagscheibe M10 1
8 Nylonscheibe 2 47 | Hutmutter M10 1
9 Sechskantschraube M10x40 2 48 | Rundkopfschraube M4x25 2
10 | Netzkabel 1 49 | Ausloseschalter 1
11 | Sechskantschraube M10x30 2 50 | Silikongummi 1
12 | Beilagscheibe D10 2 51 | Gummiaufnahme 1
13 | Federring D10 2 52 | Aufnahme Codiereinheit 1
14 | Sechskantmutter M10 2 53 | Innensechskantschraube M6x25 3
15 | Sechskantschraube M8x16 2 54 | Steuerplatine 1
16 | Oberes Betatigungsgestange 1
17 | Klammer 1
18 | StandfuBB 1
19 | Unteres Betatigungsgestange 1
20 | Fligelmutter M8 4
21 | MaschinenfuB3 M8 2
22 | Sechskantschraube M10x20 1
23 | StandfuB 1
24 | GummifuB 3
25 | Standbolzen M8x40 2
26 | Sechskantmutter M8 2
27 | Betatigungspedal 1
28 | Rundkopfschraube M4x8 2
29 | Sechskantschraube M8x20 2
30 | Ablagetisch 1
31 | Aufnahmeplatte Ablagetisch 1
32 | Unterer SchweiBbalken 1
33 | Senkkopfschraube M6x25 2
34 | Kordelschraube M8 2
35 | Vordere Teflonklemmleiste 1
36 | Hintere Teflonklemmleiste 1
37 | Teflonrolle 1
38 | Teflon Rollenkern 1
39 | Klemme Teflonrolle 2

19



5.7.2. Codiereinheit

Bandflihrung fir Aufnahmerolle (Fihrung verbrauchtes Band)
: Aufnahmerolle

Umlenk- und Vorschubrolle

Spannrolle fur Vorschubrolle

Farbbandrolle (Abrollend)

: Temperaturregler

Sicherung 230V/2A

Hauptschalter

Darstellung der korrekten Bandfiihrung

: Aufnahme flr Schlagtypen

Schlagtypen 15x4x2mm

. Antriebshebel fiir Vorschub der Aufnahmerolle
Rickzugsfeder fur mechanischen Antrieb

OVCoONOOUTA, WN -

el
WNEH=O

20



5.8. Mogliche Fehler und Lésungen

Fehler

Grund

Losung

Sowohl SchweiBgerat als auch
Codiereinheit haben keine

Fehlende Netzspannung

Netzspannung zu Verfligung
stellen

Funktion

Netzkabel nicht angeschlossen

Netzkabel einstecken

Hauptschalter nicht ein-
geschaltet

Hauptschalter einschalten

Es erfolgt gar keine Verschwei-
Bung die Codiereinheit wird je-
doch heiB

Mikroschalter I6st nicht aus

Horen ob bei FuBpedal Beté-
tigung ein ,Klick®™ hérbar ist.
Falls nicht Justage gem. 3.2.
durchfiihren.

SchweiBdraht unterbrochen
bzw. defekt

SchweiBdraht gem. 5.4.3
warten

Geratesicherung hat ausgeldst

Sicherung tauschen

Transformator defekt

Gerat zur Reparatur einsenden

Schlechtes SchweiBergebniss

SchweiBzeit zu gering

SchweiBzeit erhdhen

Teflonband verschmutzt oder
defekt

Teflonband gem. 5.4.1. warten

SchweiBdraht verschmutzt oder
defekt

SchweiBdraht gem. 5.4.3 war-
ten (mit trockenem Baumwoll-
tuch reinigen)

Silikongummi bt zu wenig
Kraft aus

Anpressdruck und Justage gem.
3.2. Uberprifen

Ggf. Silikongummi bei korrekter
Justage austauschen (beim Ers-
ten mal wenden) - siehe 5.5.

Falsches SchweiBbild
SchweiBzeit zu kurz.
Keine vollstandige SchweiBung,
Faltenbildung.

SchweiBzeit zu lange.
Folie ist verschmolzen.
Lebensdauer des SchweiB3-
drahtes leidet nachhaltig.

SchweiBzeit korrekt.
Die Teflon-Gewebestruktur ist
an der Naht erkennbar.

Folie wird nicht codiert

Fehlende Spannungsversorgung
der Codiereinheit

Spannungsversorgungsstecker
(15) siehe 3.1. anschlieBen

Hauptschalter der Codiereinheit
nicht eingeschalten

Hauptschalter einschalten

Temperaturregler auf zu kleinen
Wert gestellt

Temperaturregler der Codierein-
heit gem. 4.4.2. einstellen

Aufwarmphase zu kurz

Codiereinheit min. 5min aufwar-
men lassen

Sicherung hat ausgeldst

Sicherung tauschen

21



6. Sonstiges
6.1. Garantiebedingungen

Die Garantiedauer dieses Gerates betragt 12 Monate ab Zustellung zum Endverbraucher,
langstens jedoch 14 Monate nach dem Lieferdatum.

Unter dem Lieferdatum ist jenes Datum zu verstehen welche bei der Auslieferung auf dem
jeweiligen Transportschein (Lieferschein oder Rechnung) angefiihrt ist. Die Garantiedauer
von Ersatzteilen betragt 6 Monate ab Zustellung zum Endverbraucher. Als Nachweis dient
die Ubernahme des Transportscheins.

Innerhalb der vorher genannten Grenzen verpflichten wir uns jene Teile kostenlos zu
reparieren oder zu ersetzen, welche nach Prifung durch uns oder einer autorisierten
Servicestelle Herstellungs- oder Materialfehler aufweisen.

Die Instandsetzung oder ein Austausch defekter Teile innerhalb der Garantie verlangert
keinesfalls die Gesamt-Garantiezeit des Gerdtes. Alle wahrend der Garantiezeit instand-
gesetzten oder ausgetauschten Teile oder Baugruppen werden mit einer Garantiedauer
ausgeliefert, welche der restlichen Garantiezeit des Original-Bauteils entspricht.

Von der Garantie ausgeschlossen sind Schaden die durch folgende Faktoren ver-
ursacht wurden:

normaler Verschlei, zufallige Beschadigungen, Gebrauchsunfahigkeit

falsche Installation, unsachgemaBe Verwendung

nicht erlaubte Umweltbedingungen

nicht autorisierte Anderungen am Gerat

unzureichende Wartung bzw. von nicht autorisiertem Personal durchgefiihrte Repara-
turen oder Verwendung von nicht originalen Ersatzteilen

e Nichtbeachtung der im Handbuch enthaltenen Anweisungen und Vorschriften

Ferner sind alle VerschleiBteile von der Garantieleistung ausgeschlossen, wie Schwei3-
draht, Teflonband, Silikongummi, usw.

Kleinere Mangel (Kratzer, Verfarbungen) kénnen auftreten, beeintrachtigen aber nicht die
Leistungsfahigkeit des Gerates und werden deshalb nicht durch die Garantie abgedeckt.

Wir haften nicht flir Kosten, Schaden oder direkte bzw. indirekte Verluste (einschlieBlich
eventueller Gewinn-, Vertrags- oder Herstellungsverluste), die von der Benutzung der Ma-
schine oder von der Unmdglichkeit, die Maschine zu benutzen, verursacht wurden.

Die Garantieleistung erfolgt an unserem Standort bzw. am Standort einer von uns autori-
sierten Servicestelle. Die defekten innerhalb der Garantie getauschten Teile, gehen auto-
matisch nach abgewickeltem Austausch in unseren Besitz Uber.

22



6.2. Konformitatserklarung - Declaration of confirmity

C€

Hiermit erklaren wir, Rotek Handels GmbH

We herewith declare, Handelsstrasse 4
2201 Hagenbrunn

Austria/Osterreich

Dass das nachfolgend bezeichnete Gerat aufgrund seiner Konzipierung und
Bauart sowie in der von uns in Verkehr gebrachten Ausflihrung den einschla-
gigen, grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen der EG-
Richtlinien entspricht.

That the following Appliances complies with the appropriate basic safety and
health requirements of the EC Directive based on its design and type, as
brought into circulation by us.

Geratebezeichnung: Impuls FolienschweiBBgerat
Machine Description: Impulse sealer
Modell:
PM-FS-L0600-STEP

Type:
Bauart:

) ZD1302
Version:
Einschlagige EG-Richtlinien: 2006/42/EG
Applicable EC Directives: 2014/30/EU

Angewandte harmonisierte Normen: | EN 415-3:2021

Applicable harmonized standards: EN IEC 61000-6-2:2019
EN IEC 61000-6-4:2019

Bei einer nicht mit uns abgestimmter Anderung des Gerétes verliert diese Er-
klarung ihre Gultigkeit.

In a case of the alternation of the machine, not agreed upon by us, this decla-
ration will lose its validity.

el 70) 20791-0
http://www.rotek.at EMail: office@rotek.at

Hagenbrunn, 12.02.2024 ( Robert Rernbdck, Geschaftsfuhrer )

23



Bei Fragen oder Anregungen wenden Sie sich bitte an :

Rotek Handels GmbH
Handelsstr. 4, A-2201 Hagenbrunn

Tel : +43-2246-20791
Fax : +43-2246-20791-50
e-mail: office@rotek.at
http://www.rotek.at

© Rotek Handels GmbH 2024



